
       

ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΢ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

       ΝΟΜΟ΢ ΗΛΕΙΑ΢ 

      ΔΗΜΟ΢ ΠΤΡΓΟΤ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 

Από το πρακτικό της 14ης/22-04-2016 τακτικής συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 

ΘΕΜΑ     5  ΕΚΣΟ΢    ΗΜΕΡΗ΢ΙΑ΢ ΔΙΑΣΑΞΗ΢ 

 

Έγκριση ή μη Πρακτικού διενέργειας πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού  της 

προμήθειας, με τίτλο «ΕΙΔΗ ΤΓΙΕΙΝΗ΢ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΟΣΗΣΑ΢ (ΕΙΔΗ ΠΑΝΣΟΠΩΛΕΙΟΤ) ΓΙΑ ΣΙ΢ 

ΑΝΑΓΚΕ΢ ΣΟΤ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟ΢ΩΠΩΝ ΑΤΣΟΤ» προϋπολογισμού 

24.755,87 € περιλαμβανομένου ΥΠΑ. 

 

      ΑΡΙΘΜΟ΢    ΑΠΟΥΑ΢Η΢   85/2016 

 

΢τον Πύργο σήμερα, 22 Απριλίου 2016 και ώρα 12:00, στο Δημοτικό Κατάστημα 

Πύργου συνήλθε σε  τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πύργου, 

ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 10562/18-04-2016 πρόσκληση του Προέδρου η οποία 

γνωστοποιήθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του 

Ν.3852/2010.  Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. ΢καρτσιάρης, κήρυξε 

την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου 

ότι σε σύνολο -9- μελών βρέθηκαν παρόντα -5- και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 

ΠΑΡΟΝΣΕ΢ ΑΠΟΝΣΕ΢ 

1. ΢ΚΑΡΣ΢ΙΑΡΗ΢ Ι. ΑΝΔΡΕΑ΢, Πρόεδρος 1.Α΢ΗΜΑΚΟΠΟΤΛΟ΢ Θ. ΑΝΑ΢ΣΑ΢ΙΟ΢, 

Σακτικό μέλος 

2. ΢ΕΪΝΣΗ΢ Κ. ΒΑ΢ΙΛΕΙΟ΢, Σακτικό μέλος 2.ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ΢ ΢Π. ΑΝΣΩΝΙΟ΢, Σακτικό 

μέλος 

3. ΓΕΩΡΓΟΠΟΤΛΟ΢ Α. ΢ΩΣΗΡΙΟ΢, Σακτικό μέλος 3.ΑΝΣΩΝΑΚΟΠΟΤΛΟ΢ Γ. ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢, 

Σακτικό μέλος 

4.ΓΕΡΑΝΙΟ΢ ΚΩΝ΢ΣΑΝΣΙΝΟ΢ Αναπληρωματικό 

μέλος ΚΟΛΒΕΡΗ Ν. ΙΩΑΝΝΑ΢ 

4. ΑΡΓΤΡΟΠΟΤΛΟ΢ Γ. ΙΩΑΝΝΗ΢, Σακτικό 

μέλος 

5.ΒΛΑΦΑΝΣΩΝΗ΢ Δ. ΝΙΚΟΛΑΟ΢  

Αναπληρωματικό μέλος ΑΘΑΝΑ΢ΟΠΟΤΛΟΤ Ι.  

ΠΑΝΣΕΛΕΗΜΩΝΑ  

 

 

ΑΔΑ: ΩΕΨΚΩ17-Β1Ο



 

΢τη συνεδρίαση παρευρισκόταν και η Ζάγκλη ΢οφία-Γιώτα υπάλληλος του Δήμου 

για την τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

          Πριν από την συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, ο Πρόεδρος της 

Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. ΢καρτσιάρης, έθεσε υπόψη του ΢ώματος το 6ο  θέμα 

εκτός ημερησίας διάταξης προς συζήτηση και το οποίο αφορά  το Πρακτικό διενέργειας 

διαγωνισμού της προμήθειας, με τίτλο «ΕΙΔΗ ΤΓΙΕΙΝΗ΢ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΟΣΗΣΑ΢ (ΕΙΔΗ 

ΠΑΝΣΟΠΩΛΕΙΟΤ) ΓΙΑ ΣΙ΢ ΑΝΑΓΚΕ΢ ΣΟΤ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟ΢ΩΠΩΝ 

ΑΤΣΟΤ» προϋπολογισμού 24.755,87 € περιλαμβανομένου ΥΠΑ. Ο διαγωνισμός διεξήχθη 

στις 19-04-2016 και αν και κατατέθηκαν προσφορές, εντούτοις η Επιτροπή Διενέργειας 

του Διαγωνισμού μας προσκόμισε Πρακτικό κήρυξης του διαγωνισμού ως άγονου. 

Δεδομένου ότι δεν μας έχει παρουσιαστεί κάτι αντίστοιχο ξανά , θέλω να συζητήσουμε το 

θέμα για να δώσουμε άμεση λύση. 

 ΢ύμφωνα με την παρ. 6 του άρθ. 75 του Ν.3852/2010: «Πριν από τη συζήτηση η 

επιτροπή αποφαίνεται για το κατεπείγον των θεμάτων»,  

 

       Κατόπιν της εισαγωγικής ενημέρωσης του Προέδρου,  

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 

 

- τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ΢ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ & ΣΗ΢ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ΢ ΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ΢» 

- τους λόγους για τους οποίους το θέμα έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα,  

 

ομόφωνα αποφασίζει  

 

εγκρίνει το κατεπείγον του θέματος και τη συζήτησή του. 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας ΢καρτσιάρης, συνέχισε την 

εισήγησή του ως εξής: «Με το αρίθ. πρωτ. 10978/21-04-2016 έγγραφο της Προέδρου της 

Επιτροπής διαγωνισμού, διαβιβάστηκε το από 19-04-2016 Πρακτικό του διαγωνισμού της 

προμήθειας, με τίτλο «ΕΙΔΗ ΤΓΙΕΙΝΗ΢ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΟΣΗΣΑ΢ (ΕΙΔΗ ΠΑΝΣΟΠΩΛΕΙΟΤ) ΓΙΑ ΣΙ΢ 

ΑΝΑΓΚΕ΢ ΣΟΤ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟ΢ΩΠΩΝ ΑΤΣΟΤ» προϋπολογισμού 

24.755,87 €, σύμφωνα με τους όρους που εγκρίθηκαν στην αρίθ. 69/2016 Α.Ο.Ε. 

(ΑΔΑ:6ΕΖΣΩ17-Τ΢Γ). 

ΑΔΑ: ΩΕΨΚΩ17-Β1Ο



 

Σης παραπάνω Απόφασης είχε προηγηθεί η αρίθ. 97/2016 Α.Δ.΢. , με την οποία είχε 

εγκριθεί η πραγματοποίηση της προαναφερόμενης προμήθειας και η ανάθεση  στην Ο.Ε. 

της σύνταξης των όρων διακήρυξης. 

Για την υλοποίηση του διαγωνισμού είχε συνταχθεί η σχετική μελέτη την οποία το 

Σμήμα Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου και Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών 

Τπηρεσιών του Δήμου Πύργου, με το αριθμ. πρωτ. 8916/31-03-2016 έγγραφο, διαβίβασε 

στην Οικονομική Επιτροπή. 

Μετά την έγκριση των όρων διακήρυξης ακολούθησε η σύνταξη της Διακήρυξης 

του Δημάρχου η οποία έλαβε αριθ. πρωτ. 295Δ/12-04-2016 (ΑΔΑ: ΩΠ1ΑΩ17-ΡΩΡ) και της 

Περίληψης Διακήρυξης η οποία έλαβε αριθ. πρωτ. 296Δ/12-04-2016 (ΑΔΑ: 64ΦΖΩ17-Ε9΢) 

και δημοσιεύτηκε στην ημερήσια τοπική εφημερίδα ΠΡΩΙΝΗ στις 13-04-2016. 

Η Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού, η οποία έχει συσταθεί με την αρίθ. 

15/2016 Α.Ο.Ε. συνεδρίασε την ημέρα του Διαγωνισμού στις 10:00 και παρέλαβε από το 

Σμήμα Προμηθειών τους φακέλους των υποψηφίων που κατατέθηκαν στο Πρωτόκολλο 

του Δήμου όπως όριζε το άρθ. 8 της Διακήρυξης στις 10:09 .  

Όπως το ίδιο άρθ. όριζε οι φάκελοι προσφορών κατατίθενται ή αποστέλλονται 

με οποιοδήποτε τρόπο στο Γραφείο Πρωτοκόλλου του Δήμου Πύργου μέχρι και την 

ημερομηνία και ώρα που αναφέρεται στο άρθ. 1 της Διακήρυξης, Εν συνεχεία οι φάκελοι 

περιέρχονται με μέριμνα του Γραφείου Πρωτοκόλλου-στην αρμόδια υπηρεσία που 

διενεργεί το διαγωνισμό – στην περίπτωσή μας στο Σμήμα Προμηθειών και αυτό θα τους 

παραδώσει στην επιτροπή του διαγωνισμού προ της εκπνοής της προθεσμίας που 

ορίζεται στο άρθ. 1 της Διακήρυξης, ήτοι της ώρας 10:00.  

Αν και κατανοούμε ότι κατά τη σύνταξη  των όρων διακήρυξης από την αρμόδια 

υπηρεσία, δε λήφθηκε υπόψη το χρονικό διάστημα που μεσολαβεί από τη λήξη του 

χρόνου κατάθεσης των φακέλων διαγωνισμού, μέχρι αυτοί να μεταφερθούν από το κτίριο 

που στεγάζεται το Πρωτόκολλο στο κτίριο που εδρεύει το Σμήμα Προμηθειών και από κει 

ο χρόνος διαβίβασής τους στην αρμόδια Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, δεν 

μπορούμε να παραβλέψουμε ότι σε ένα διαγωνισμό υπάρχουν δύο διακριτές έννοιες: 1)η 

μία αφορά την κατάθεση των προσφορών- διαδικασία η οποία πρέπει να διαφυλάσσει την 

ανάπτυξη του ανταγωνισμού ο οποίος αποβαίνει πάντα σε όφελος του Δήμου, 2) η άλλη 

αφορά την παράδοση των προσφορών στην αρμόδια Επιτροπή Διενέργειας του 

Διαγωνισμού, διαδικασία η οποία είναι καθαρά εσωτερική και επιτελική και ουδεμία 

ιδιαίτερη σημασία έχει στο σύνολο του διαγωνισμού, γιατί το σημείο αιχμής αποτελεί μόνο 

ο χρόνος κατάθεσης των προσφορών στο Πρωτόκολλο, ο οποίος διασφαλίζεται άλλωστε 

από την ύπαρξη  του ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου που αναφέρει ακόμα και στοιχεία ώρας 

κατάθεσης.  

ΑΔΑ: ΩΕΨΚΩ17-Β1Ο



 

Δεν μπορώ να  συμμεριστώ την άποψη της Επιτροπής ότι ο διαγωνισμός απέβη άγονος 

γιατί δεν κατατέθηκαν έγκυρα προσφορές εντός της αποκλειστικής προθεσμίας του άρθρ. 

1 της διακήρυξης (παρ. 5 του Πρακτικού της Επιτροπής), διότι τη διασφάλιση της 

κατάθεσης ή μη προσφορών τη φέρει αποκλειστικά το Γραφείο Πρωτοκόλλου ,ήτοι το 

Σμήμα Γραμματείας και Διοικητικής Μέριμνας,  το οποίο σύμφωνα με τον ΟΕΤ του Δήμου 

«Μεριμνά για τη λειτουργία του Κεντρικού Πρωτοκόλλου του Δήμου και 
διεκπεραιώνει τα ςχετικά έγγραφα ςε ςυνεργαςία με τισ γραμματείεσ των 
επιμέρουσ υπηρεςιών» 

 ΢τη συνέχεια απευθύνθηκα στην Προϊστάμενη της Δ/νσης Διοικητικών 

Τπηρεσιών που προΐσταται  του Σμήματος  Γραμματείας και Διοικητικής Μέριμνας, 

προκειμένου να με ενημερώσει ποιες προσφορές και πότε κατατέθηκαν . 

 Με το αριθ. πρωτ. 10716/20-04-2016 μου βεβαίωσε ότι κατατέθηκαν δύο 

προσφορές για τον εν λόγω διαγωνισμό από τους ΑΥΟΙ ΜΑΛΛΙΟΠΟΤΛΟΙ Ο.Ε.  με 

ημεροχρονολογία κατάθεσης 19-04-2016 και ώρα 09:43 που φέρει αριθ. πρωτ. 10648 και 

από την ΑΕΣΟ΢ ΢ΕΡΒΙ΢ με ημεροχρονολογία κατάθεσης 10:10 που φέρει αρίθ. πρωτ. 10664. 

 Εν συνεχεία η ίδια υπηρεσία μας κατέθεσε το αρίθ. πρωτ. 11004/22-04-

2016 έγγραφό της με το οποίο μας ενημέρωσε ότι «κατόπιν αλληλογραφίασ με 

τουσ υπεύθυνουσ του προγράμματοσ Ηλεκτρονικού Πρωτοκόλλου του Δήμου 
μασ, διαπιςτώθηκε ότι η ώρα του ςυγκεκριμένου ςυςτήματοσ ρυθμίζεται 
μέςω internet ςε τακτά χρονικά διαςτήματα ….. 
 Σε καμία όμωσ περίπτωςη όποτε έχει διαπιςτωθεί απόκλιςη ςτο 
ςυγκεκριμένο ςύςτημα  από την ώρα Ελλάδασ, αυτή δεν ξεπερνά τα τρία με 
τέςςερα λεπτά». 

 Σα παραπάνω στοιχεία επιβεβαιώνουν το ποια υπηρεσία είναι αρμόδια να 

βεβαιώσει εάν και πότε έχει κατατεθεί αίτηση στο Πρωτόκολλο του Δήμου και κανένας 

άλλος. Από τις βεβαιώσεις άλλωστε προκύπτει ξεκάθαρα ότι μόνο η μία προσφορά και 

μάλιστα των ΑΥΩΝ ΜΑΛΛΙΟΠΟΤΛΟΙ Ο.Ε. είναι εμπρόθεσμη και επομένως αποδεκτή ενώ η 

δεύτερη εκπρόθεσμη και ως εκ τούτου απορριπτέα. 

 Άρα προτείνω να μην εγκρίνουμε το Πρακτικό της Επιτροπής . 

 

 Ωστόσο και ενώ ο διαγωνισμός βρισκόταν ήδη σε εξέλιξη, προέκυψε η ανάγκη 

τροποποίησης ή πιο δόκιμα ανασύνταξης της τεχνικής περιγραφής-ενδεικτικού 

προϋπολογισμού που περιλαμβάνονται στη μελέτη που συντάχθηκε, σχετικά με την 

Προμήθεια  «ΕΙΔΩΝ ΤΓΙΕΙΝΗ΢ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΟΣΗΣΑ΢ (ΕΙΔΗ ΠΑΝΣΟΠΩΛΕΙΟΤ) ΓΙΑ ΣΙ΢ ΑΝΑΓΚΕ΢ 

ΣΟΤ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟ΢ΩΠΩΝ ΑΤΣΟΤ»,  διότι παρατηρήθηκε η ανάγκη 

τροποποίησης τιμών και ποσοτήτων σε ορισμένα είδη . Για το λόγο αυτό προτείνω τη 

ματαίωση του διαγωνισμού μόνο και μόνο για να δώσουμε εντολή στην αρμόδια 

υπηρεσία να προβεί σε ανασύνταξη της τεχνικής περιγραφής-ενδεικτικού 

προϋπολογισμού, σύμφωνα με τις ανάγκες που διαμορφώθηκαν . 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

ΑΔΑ: ΩΕΨΚΩ17-Β1Ο



 

1. Σις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ. ε του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) 

«ΝΕΑ ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ΢ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ & ΣΗ΢ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ΢ ΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ΢». 

2. Σην 69/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (ΑΔΑ: 6ΕΖΣΩ17-Τ΢Γ), περί 

έγκρισης των όρων διακήρυξης για την προμήθεια των «ΕΙΔΩΝ ΤΓΙΕΙΝΗ΢ ΚΑΙ 

ΚΑΘΑΡΙΟΣΗΣΑ΢ (ΕΙΔΗ ΠΑΝΣΟΠΩΛΕΙΟΤ) ΓΙΑ ΣΙ΢ ΑΝΑΓΚΕ΢ ΣΟΤ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟ΢ΩΠΩΝ ΑΤΣΟΤ». 

3. Σο από 19-04-2016 πρακτικό δημοπρασίας που μας υποβλήθηκε για έγκριση, το 

οποίο μας διαβιβάστηκε με το υπ΄αρίθ. πρωτ. 10978/21-04-2016 έγγραφο της 

Προέδρου της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού,  

4. Σις αρίθ. πρωτ. 10716 και 11004/22-04-2016 βεβαιώσεις της Δ/νσης Οικονομικών 

Τπηρεσιών . 

5. Σην εισήγηση του Προέδρου και μετά από διαλογική συζήτηση, 

 

Ομόφωνα αποφασίζει 

 

α)Δεν εγκρίνει το από 19-04-2016 Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού για 

την προμήθεια «ΕΙΔΩΝ ΤΓΙΕΙΝΗ΢ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΟΣΗΣΑ΢ (ΕΙΔΗ ΠΑΝΣΟΠΩΛΕΙΟΤ) ΓΙΑ ΣΙ΢ 

ΑΝΑΓΚΕ΢ ΣΟΤ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟ΢ΩΠΩΝ ΑΤΣΟΤ». 

 

β) Ματαιώνει το διαγωνισμό για την προμήθεια των «ΕΙΔΩΝ ΤΓΙΕΙΝΗ΢ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΟΣΗΣΑ΢ 

(ΕΙΔΗ ΠΑΝΣΟΠΩΛΕΙΟΤ) ΓΙΑ ΣΙ΢ ΑΝΑΓΚΕ΢ ΣΟΤ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟ΢ΩΠΩΝ 

ΑΤΣΟΤ» προϋπολογισμού 24.755,87 €, περιλαμβανομένου ΥΠΑ, με τον όρο η αρμόδια 

υπηρεσία να προβεί σε ανασύνταξη της τεχνικής περιγραφής-ενδεικτικού 

προϋπολογισμού, σύμφωνα με τις ανάγκες που διαμορφώθηκαν χωρίς να αλλάξει το 

συνολικό προϋπολογισμό . 

 

                   Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 85/2016. 

 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ΢ ΣΗ΢ Ο.Ε.                                                   ΣΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕ΢ ΑΠΟ΢ΠΑ΢ΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ΢ ΣΗ΢ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ΢ ΕΠΙΣΡΟΠΗ΢ 

 

ΑΝΔΡΕΑ΢  Ι. ΢ΚΑΡΣ΢ΙΑΡΗ΢ 

ΑΝΣΙΔΗΜΑΡΦΟ΢ 

 

 

ΑΔΑ: ΩΕΨΚΩ17-Β1Ο



 

 

 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΕΨΚΩ17-Β1Ο



 

 

 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΕΨΚΩ17-Β1Ο



 

 

 
 

 

 

ΑΔΑ: ΩΕΨΚΩ17-Β1Ο



 

 

ΑΔΑ: ΩΕΨΚΩ17-Β1Ο


		2016-04-27T11:04:26+0300
	Athens




